L'epistola rivela il consueto bagaglio di reminiscenze classiche, che traspare da altre testimonianze metriche di Mussato su fatti di sto-

² Cf. Pagliarino, *Croniche di Vicenza*, 153 e 182; Padrin, *Lupati de Lupatis, Bovetini de Bovetinis, Albertini Mussati*, 60; Gorni, «Campesani, Benvenuto», 493.

³ Cf. Billanovich, «Il preumanesimo padovano», 67-8.

⁴ Cf. Gloria, *Monumenti*, 297-9.

ria contemporanea, e che è stato già in una certa misura riconosciuto da Cipolla, Pellegrini in riferimento alle diverse riprese virgilia-
ne rievocate per larga parte dell'epistola nel resoconto delle azioni
militari, sicché si dovrà concordare con Padrin, il quale sottolineava
per primo l'abbondanza di «mitologica erudizione», che ammantava la
polemica anti-scaligera di Mussato.⁵

L'epistola è in esametri.

Mss.: C, ff. 9v-10v; H, 61-8.

Edizioni a stampa: P, 65-9; Cipolla, Pellegrini, 23-30.

Ad Paulum iudicem de Titulo, rogantem ut rescriberet Benvenuto de
Campexanis de Vicentia adversus opus metricum factum per eum in
laudem Domini Canis Grandis et vituperium Paduanorum, cum cap-
ta fuit Vicentia.

Que sic felici replicari carmina vati,
Paule, iubes? Ne pace veta gaudere potenter
quesita celumque suis conscendere scalis!
At potius rogita talis perduret, et olli
perceptis similes geminet victoria fructus. 5
Percipis acceptas quantum collaudet habenas?
Et laudat laxo pulli sub more capistro!
Haud aliter pennis pavo gavisia rotatis,
luxuriat vario circum spectabilis auro.
Quid mirum, fausta quod sic immunis in urbe 10
vivit, et ora tui vitat detorta popelli?
Quid tibi, si propria sapiens sibi consulat arte,
vel mihi, si dominum scriptura pascat inani?
Carmina risilibus placeant ornata Camenis,
fas fuerit venia que vult depingere nostra. 15
Concipiant sacramque sonent sua metra poesim:
asserat in Patavo Brontes Steropesque moratos,
ius patrie multo tunc cum quesivimus auro;
ambiat Elisii sedes, et stagna paludis
Tartaree, secum retrahat responsa redempte 20
urbis clara sue, positasque ad culmina scalas:
spiritibus fuerit tunc plena Vicencia sacris!
Occurrat nova forma viri spurcissima sbirfi,
stet suprema quies nostris immota sepultis,
sint cum terrigenis nobis comerca vivis. 25
Nostra chelys facti seriem directa renarret,

⁵ Cf. Cipolla, Pellegrini, 24; Padrin, *Lupati de Lupatis, Bovetini de Bovetinis, Albertini Mussati*, 60.

et modo subsistat blande indulgere poesi.
Nitamur, vero memores dent carmina Muse
de Cane dicendi nobis nunc impare belli.
Quid tibi, si victos veluti certamine fingit 30
ab Cane Troiugenas, certatque illudere captis,
cum primum capte subiit data menia terre?
Non nova nunc patimur, solito si vincimur astu.
Ignari scelerum, que non tentavimus ullis
hostibus, his semper studio superamur et arte. 35
Sic et equi Teucros superavit machina muros.
Nil tum Deiphobo bellis armisque potenti
attulit auxilii lacerati corporis ensis.
Unius ille dolo periit sub nocte sopora,
nos equidem multi circumvenere Sinones. 40
Nostra supina minus fit culpa, quod hostibus illi,
nos a cive Cane, a ficto fraudamur amico.
Excurrit galea tunc ille per agmina nuda,
secum iuratos traxitque in vincula fratres.
Has me Cesareas aquilas dixisse pudebit, 45
non nisi disiectis solitas incedere muris.
Huius quippe duplex extat genus alitis: unum
quod sublime volat, dictum Iovis armiger illud,
viva sed in latis carpens animalia campis.
Alterius mos est tensus intendere filis, 50
et captis instare feris, aut vivere putri;
sed genus hoc aquile nostris aquilaster in oris
dicitur a vulgo, nigris sociabile corvis.
Cesar habet vias non rura per itala tales,
et petiit vetitis magis oblectatus in agris. 55
Septimus ille meus rex optimus Henricorum
non nisi deiectis voluit te, Brixia, vallis.
Ille quidem multis aquilas concessit abasis,
has sibi qui fedis assuefecere rapinis.
O captum ingeniis diris in flore iuvente 60
magnanimum iuvenem, et ceci dulcedine regni!
Penituit sero facti; sed cedere virtus
nescit et tecti nimis anxia cura pudoris.
Quidni penituit, tantis anfractibus actus
bellorum et misera totiens obsessus in urbe? 65
Digna luens, agris circum deflevit adustis,
non nisi sub patriis defensa Vicencia muris.
Ah quam multa Canem cohibens inmixta vigori
profuit egregio dubii sapientia belli!
Viderit ut nostris cingi sua menia signis, 70
cautior ille suis statuit se credere muris.
Vidi ego, nanque alium non introduco loquentem,

invadi triplicis despectis viribus urbis Veronam et clausas aspergi sanguine portas. Vidi indigna quidem: vidi nam proximus illas	75
ante fores bibuli cetum exultare popelli bachatum dulci bromio stillantis Ilasii, et madidum largo Montis de munere Belli. Gaudebat spectare faces in tecta volantes	80
urbis, ad altisonas saliens vaga turba choreas, et latebris exire Canem vesana ciebat. Talibus aspexi pavidam terroribus urbem de facili potuisse capi, si fata tulissent atque gradum ex alto Vesper tardasset Olimpo.	85
Plebs ea nanque furens, imbutis ebria fundis, iactabat crebras trans omnia menia glandes, transque Athesim pulsis omni de parte colonis, Marte suo primis fecit diffidere muris. Dii veterum, nostris soliti desistere rebus iamdudum atque illas Domino dimittere Cristo,	90
este retro! quid adhuc nos impetit improba luno, non satura excidii post diruta Pergama nostri? Lapsa quidem summi veniens de cardine celi, incussit roseum palmis et pectore carrum solis et ad celeres forti conamine casus	95
impulit invito citius descendere Phebo. Hec igitur faciente dea, certamine misso, ad vesperum vergente die, divellimur inde in medio pugne atque inhonoram linquimus urbem per lapidum iactus et, adempto iure monete,	100
fundimur in reliquos agros et dicia regna. Ah quantas circum strages, Deus alte deorum Criste, damus quantis inmicimus edibus ignes! Sternitur hic pulcer Mons Aureus, altaque grandis aula Canis, nostro succumbit Ylasius igni, uritur et magni ditissima villa Suavi.	105
Cedibus implentur late loca, nulla rapinis ora vacat, nostris sine fine patentibus agris. Ut libuit, licuit nostro popularier igni. Non minus emissi subito cum fulmine venti	110
eo de parte ruunt per rura, per edes, et secum fragmenta trahunt; sonat etheris atri congeries, incussa Nothis et fulmine denso, dum prepes stridente tono cadit iris et ignes, quavis parte ferit, iaculo dispergit acuto.	115
Imber ut occubuit terris et grandine missa cessit hyems, miseri deflent sua dampna coloni. Liber ad Herculeam remeans exercitus urbem	

advexit pingues castra ad felicia predas.
Lux hec una fuit [...]. 120
Quis ne Canem nostris unquam consistere terris
viderit, ignivomi cum senserit ora draconis?
Non tanti Verona fuit, non Mantua custos
Veroneque comes, non causa Vicencia belli.
Una semel nostris oculis se forte videndam 125
ostendit peritura cohors trangressa Meandrum
flumine sed medii nimium confissa Tymavi.
Moverat hic omnes clara Vicentia vires,
scaligera cum gente, trahens in prelia secum
que valuit, cum maior erat seu forcior, arma. 130
Cum subito nostris nondum concessa maniplis
lecta manus iuvenum rapidum violencior amnem
preteriit, visumque simul decurrit in hostem.
«Nos ea turba sumus, nostris que prodita lectis
insidiis, male serve, tuis et fraude recepti 135
nocte, Canis, qua nos captam dimisimus urbem».
Hec Patava de gente Canis Martinus in altum
dixerat et primi latorem in vertice pili
contudit summo galee, clavaque supinum
compulit effuso dimictere lora cerebro. 140
Carpit humum rostro preceps aquilaster adunco,
exta sed occisi potuit pavisse caballi.
Sic reliqui obnixis gladiis et Marte cruento
confregere aciem: ceptas namque una vorabat
dira fames equo lites discernere ferro. 145
Agmina detractis vertere ruencia pugnīs.
Tunc cedes stragesque virum, scelus obruit illos,
iudicio, metuende Deus, te iudice, digno,
precipue patriam qui subvertere quietem.
Pars nemorum latebras, vicinas altera portas, 150
pars subit patrii nunc nomina certa Retroni,
pulcra redit Patavum quesiti palma trophei.
Parta manu iusti fuit hec victoria belli.
Paule, tibi rerum series sic dicta; quid ultra
nititur hic noster, lirico sub carmine, vates? 155
Gaudeat illecebris dudum permissus in illis
nosque sinat semper dubia sic vivere pace.